
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

ORDENADOR GERAL ESTADUAL DE POLÍTICAS PARA O AUTISMO/ DAS-5, 
no período de 02.01.2023 a 16.01.2023, em substituição a titular NAYARA 
BARBALHO DA CRUZ, matrícula nº 51855860/3, que se encontrará em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.12.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 887695
PORTARIA Nº 1.112 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, no 
uso da atribuição que lhe confere o art.220 § 2° da Lei n°5.810/94, tendo 
em vista a solicitação formulada pelo Presidente da Comisão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar do Nivel Central da SESPA por meio 
do memorando n°375/2022, nos autos do processo n°2022/1522939, 
refrente ao PAD 2015/509780, instaurado pela PORTARIA N° 674 de 14 de 
setembro de 2020; publicado no DOE 34.347 de 17 de setembro de 2020.
RESOLVE:
I.  Designar s servidora Greice Emanuele Vieira Pinheiro, ocupante do car-
go efetivo de Agente Asministrativo, matricula funcional n° 572345532, 
para sem prejuízo de suas atribuições, exercer o encargo de defensora 
dativa da indiciada no sobredito PAD, Sra D.P.A, servidora efetiva deste 
orgão,para apresentar defesa escrita, no prazo de 10 (dez) dias, podendo 
requerer a Comissão Processante eventuais providencias relacionada dire-
tamente a esta atividade;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de dezembro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 887704

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.522 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1455040.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora WALNIRA LAMELA 
ABUD, matrícula nº. 105600/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 633/14.11.2012, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 32.284/22.11.2012, correspondente ao Triênio de 01.06.2002 a 
31.05.2005, no período de 16.01.2023 a 14.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 694 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1451457.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor ARTUR GORDO DA CUNHA, matrícula nº. 5818230/1, cargo de 
Biomédico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro Re-
gional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 04.05.2011 à 03.05.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2023 à 02.03.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 109 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1309479.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor EUDES LUIS SILVA DOS SANTOS, matrícula nº. 5901090/1, cargo 
de Motorista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 a 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 112 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/1394726.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA LUZINEIDE 
SOUSA DOS SANTOS, matrícula nº. 73504311/1, cargo de Técnica 
de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº. 066/08.09.2021, publicada no 
DOE nº 34.696/13.09.2021, correspondente ao Triênio de 13.07.2012 
a 12.07.2015, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 108 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/979223.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KESSIA SILVA LUIZ DE 
CARVALHO, matrícula nº. 57207906/1, cargo de Técnica de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 034/17.06.2015, publicada no DOE nº 32.921/06.07.2015, 
correspondente ao Triênio de 29.10.2011 a 28.10.2014, no período de 
02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 116 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1458195.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARISTELA DA SILVA NASCIMENTO RIBEIRO, matrícula nº. 
57208010/1, cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.11.2017 
a 02.11.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 a 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.521 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1466391.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora PATRICIA SIMONE 
HENRIQUES DE MENDONÇA, matrícula nº. 54190139/1, cargo de Psicólogo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Operacional com 
atuação na Central de Transplante, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 1.495/19.11.2021, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 34.777/26.11.2021, correspondente ao Triênio 
de 20.04.2014 a 19.04.2017, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.523 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1007545.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor JORGE ALBERTO AZEVEDO ANDRADE, matrícula nº. 8400472/4, 
cargo de Estatístico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no De-
partamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.07.2012 a 
16.07.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


